1

第 11 回出生前検査認証制度等運営委員会

議事要旨

日時：令和７年３月 27 日（木）10:30～12:10

場所：web 開催

出席者（敬称略）

運営委員会

埼玉県立小児医療センター 病院長     岡   明（委員長）

日本医学会／日本医学会連合・会長    門脇  孝

慶應義塾大学医学部臨床遺伝学センター 教授   小崎健次郎

東京大学医学部附属病院小児・新生児集中治療部 教授  高橋 尚人

大阪医科薬科大学 名誉教授     玉井  浩

一般社団法人日本衛生検査所協会 理事・顧問   堤  正好

信州大学医学部保健学科看護学専攻 教授    中込さと子

全国手をつなぐ育成会連合会 副会長    西  惠美

北九州市子ども家庭局子育て支援部子育て支援課母子保健係 係長 堀  優子

早稲田大学社会科学総合学術院社会科学部 准教授   横野  恵

ワーキンググループ座長

施設認証 WG 座長

長崎大学生命医科学域医学系産科婦人科分野 教授   三浦 清徳

検査精度評価 WG 座長

浜松医科大学医学部 特命研究教授、名誉教授   前川 真人

オブザーバー

山王バースセンター 院長／国際医療福祉大学医学部 教授／

国立成育医療研究センター シニアアドバイザー   左合 治彦

こども家庭庁母子保健課

課長補佐       小倉 慎司

課長補佐       三宅 温子

日本医学会 事務局

事務局：（株）MA コンベンションコンサルティング   堤  奈緒

2

欠席者（敬称略）

運営委員会

社会福祉法人麦の子会 理事長     北川 聡子

聖マリアンナ医科大学産婦人科学 教授    鈴木  直

昭和大学医学部産婦人科学講座 教授    関沢 明彦

明治学院大学 社会学部 教授     柘植あづみ

公益社団法人日本医師会 常任理事     濵口 欣也

議事内容

１．開会

２．議題（１）施設認証ワーキンググループ関連

１）新規で認証申請のあった医療機関および変更・辞退・停止等の申請について、ワーキンググ

ループの審査結果を元に、認証の可否の判断を⾏った。基幹施設：3 施設、連携施設：29 施設が

認証された。

２）連携施設における分娩取扱い状況が変更することに鑑み、（様式 2-1 および別添）「連携施設

登録申請書」、（様式 2-5）「連携施設登録情報変更届出書」、医療機関認証細則の修正案が出さ

れ、承認された。

３）施設認証申請の際は、日本産科婦人科遺伝診療学会の認定証、臨床遺伝専門医認定証の認定

証が発⾏された後に、申請書類を提出いただくことになった。

４）実施状況報告の公表項目について問合せがあった点については、令和 7 年度のデータ分析会

議において事前共有資料とさせていただくことになった。

議題（２）検査精度評価ワーキンググループ関連

１）認証検査分析機関 3 か月後実施状況について

対象の 3 機関について、認証 3 カ月後実施状況報告を審査した結果を報告した。3 機関にコメン

トを添えて返信することとなった。

２）指針 Q&A 修正案についてワーキンググループから説明があり、承認された。

3

３）認証後 3 か月後実施状況報告について、提出時期を今後は「認証 6 か月後」に変更すること

となった。

４）東京衛生検査所について、認証登録辞退の連絡を受け、登録を抹消することとなった。

５）検査分析機関認証細則を今後修正することとなった。

３．その他

１）NIPT 等の出生前検査に関する専門委員会からの、年次報告に対するご意見

ウェブサイトを通じた医療広告等における情報提供資材について、専門委員会からご意見があっ

たため、反映して認証医療機関へ送付することになった。

２）年次報告の項目について、専門委員会からご意見があったため、令和 7 年度のデータ分析会

議において事前共有資料とさせていただくことになった。

４．今後の予定

今後の予定についての説明があった。

５．閉会